İBN ASAKİR, Ebü'I-Yümn
{Çl...ı:..J-!1~1.9-!l)

Ebü'l-Yümn Abdüssamed
b. Abdilvehhab b. el-Hasen ed-Dımaşki

(ö. 686/ 1287)

Hadis alimi, şair.
_j

19 Reblülewel 614'te (26 Haziran 1217)
Dımaşk'ta doğdu. Tôri}]u medineti Dı
maşJ.i müellifi İbn Asakir'in yeğeninin to
runu olup ilk öğreniminden sonra özel
likle hadise ağırlık verdi. ilmi ve dindarlı
ğı dolayısıyla "Emlnüddin", devlet ricali
nin kendisine güveni sebebiyle "Emlnüd
devle" lakapları ile anıldı.

Ah
med ei-Ensarl başta olmak üzere birçok
alim istifade etti. Şafii mezhebine men
sup sika bir muhaddis olan İbn Asakir,
Haremeyn'de hadis rivayet ettiği için ken
disinden faydalananların sayısı oldukça
fazladır. Dımaşk. Kah i re, İskenderiye ve
Bağdat gibi ilim merkezlerini dolaştı. 635
(1238) yılında hac dönüşü gittiği Şam ve
Mısır bölgesinde 647'ye ( 1249) kadar kal
dı; alim ler. halk ve sultan nezdinde önem
li bir mevki kazandı. Haçlı ordusu ile ya
pılan Dimyat savaşının devam ettiği gün
lerde bizzat savaşa katıldı ve yaralandı
(Safer 64 7/May ı s 1249). Daha sonra Mek
ke'ye gidip yerleşti; burada hadis rivaye
tiyle meşgul oldu.

İbn Asakir Cemaziyelewel 686'da (Ha
ziran 1287) Medine'de vefat etti ve Baki

Mezarlığı'nda Kubbetü'I-Abbas'ın arka ta

rafına defnedildi. Vefat tarihi konusunda
genel kanaatin aksine sadece Kütübl687
(1288) yılını. bazıları da Cemaziyelahir
(Temmuz) ve Receb (Ağustos) aylarını zik
retmişlerdir.

Çeşitli ilimiere vukufu. zühdü. ahlaki
ve fazileti sebebiyle "Şeyhü'I-Hicaz" ola
rak da anılan İbn Asakir aynı zamanda şa
irdi (bazı ş iirleri için bk. Fas!, V, 434-439) .

iBN A'SEM el-KOFi

İBN A'SEM ei-KÜFi
(~,.Ol ~i ..J-!1)

Ebu Muhammed Ahmed
b. A'sem el-KOfi ei-Ahban
(ö. 320/932'den sonra)

Kitfibü '1-FütiJf:ı
adlı eseriyle tanınan

Şii tarihçi.
_j

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak
bilinmediği gibi isminde de ihtilaf vardır.
Kitabının Arapça aslında Ahmed b. Mu
hammed b. A'sem. Farsça tercümesinde
Ahmed b. Ali A'sem şeklinde geçen isim,
hakkında bilgi veren iki kaynaktan Ya
küt'un Mu'cemü'l-üdebi'l'ında Ahmed
b. A'sem (I, 379), Katib Çelebi'nin Keş
tü';r;-;r;unCın 'unda ise bir defa Muham
med b. Ali. bir defa da Ahmed b. Ali (ll,
1239) şeklinde yazılmıştır. Kaynaklar onun
kabilesini de zikretmemişlerdir. Her ne
kadar kitabının müstensihlerinden Mu
hammed b. Ali et-Tanbezl (ö. 873/1469)
İbn A'sem'in nisbesini Kindl şeklinde ver
mekteyse de onun hayatını müstakil bir
çalışmasında inceleyen Muhammed Cebr
Ebu Sa' de, eserdeki tarafgir ifadelerine
dayanarak müellifin Kinde değil Ezd ka
bilesine mensup olduğunu ve müstensih
kaydının "KOfi" yerine yanlışlıkla "Kindl"
şeklinde yazıldığını ileri sürmektedir (ibn
A'şem el-Kuf[, s. 41-43); nisbesinin KOfi
olduğunda ittifak vardır. Yaküt ei-Hame
vl'nin, "Onun Harunürreşld zamanına ka
dar gelen meşhur Kitôbü'l-FütCıi:ı'u ile
Me' m un döneminden Muktedir- Billah 'ın

hayatının sonuna kadarki dönemi içine
alan ve birinci kitabın zeyli gibi olan Kitô
bü't-Tôri}]'i vardır ; ben bu iki eseri de
gördüm" (Mu'cemü'l-üdeba', 1, 379) şek
lindeki ifadesinden, İbn A'sem'in Abbas!
Halifesi Muktedir-Billah'ın ölüm yılına
(320/93 2) kadar hayatta kaldığı anlaşıl
maktadır. Buna göre onun 314 (926) yı

lında vefat ettiğine dair bilgi (iA , V/2, s.
702) doğru değildir. Öte yandan M. A.
Shaban'ın, Kitôbü '1-FütCıi:ı'ta yer alan
Medaini'den (ö. 228/843) naklen bazı böl
gelerin fetihleriyle ilgili rivayetlerine ba
karak İbn A'sem'i Medaini'nin çağdaşı say
ması ve kitabını, Farsça tercümesinin mu
kaddimesinde görülen bir ifadeden hare
ketle 204 (819) yılında yazdığı nı ileri sür
mesi ve onu Belazürl'nin selefi kabul et
mesi de doğru değildir (The 'Abbasid Rev
olu tion, s. XVI!!; EJ2!Fr.J, lll , 745).

iBN A'SEM ei-KOFT

hadis aldığını belirten "haddesenl" ifade
sini kullanmasına dayanarak onun Meda
ini ile çağdaş olduğunu iddia etmek ha
talı bir görüştür. 204 (819) yılında eseri
ni yazmaya başladığı görüşü de (Kitabü '1-
Fütüf:ı [nş r. Gulam Rıza Tabatabal Mecdl.
tercüme edenin önsözü, s. 54) yanlıştır ;

çünkü Yaküt el-Hamevl onun 320'de (932)
hayatta olduğunu açıkça ifade etmiştir.
Nitekim Farsça tercümenin tahkikli neş
rinde , mütercimin eserin telifine 204
(819) yılında başladığı ifadesindeki "204
yılı " Muhakkik Gulam Rıza tarafından
metne alınınayıp dipnotunda yalnızca bir
yazma eserde geçtiği gösterilmek sure
tiyle bu yanlış düzeltilmiştir. M. A. Sha
ban' ın bu yanlış kanaate varmasının se
bebi, hiç şüphe yok ki fikirlerini Kitabü'l
FütilJ:ı'un henüz Arapça orijinal metninin
basılmadığı bir dönemde açıklamış olma
sıdır.

bu arada met
ne hayall kıssaların eklendiği ve yer yer
meşhur veya adı hiç bilinmeyen bazı şa
irlere nisbet edilen, fakat hemen tama
mı İbn A'sem'in kendisine ait olan şiirle
rin serpiştirildiği görülür. VIII. cildin 145.
sayfasında Emevl dönemi bitirilir ve 146.
sayfadan kitabın sonunu teşkil eden 354.
sayfaya kadar Müstaln- Billah (ö. 252/866)
dönemiyle sona eren Abbasl tarihi anlatı
lır. HarCınürreşld'in ölümüne ayrılan 244.
sayfada, Yaküt el-Hamevl'nin sözlerini
doğrulayan "FütUJ:ı sona erdi" kaydının